
 

 

 

 

 
Администрация Вадского муниципального округа  

Нижегородской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

_______________ 

 

 О проведении Всероссийской акции «Безопасность детства» 

 на территории Вадского муниципального округа  

Нижегородской области 
 

В целях предотвращения чрезвычайных происшествий с несовершен-

нолетними Администрация Вадского муниципального округа                                   

п о с т а н о в л я е т : 

1. Провести на территории Вадского муниципального округа Нижего-

родской области в период с 1 декабря 2023 г. по 29 февраля 2024 г. Всерос-

сийскую акцию «Безопасность детства» (далее - акция «Безопасность дет-

ства»). 

2. Создать рабочую группу по организации и проведению акции «Без-

опасность детства» в составе согласно приложению № 1. 

2. Утвердить План профилактических и проверочных мероприятий в 

рамках акции «Безопасность детства » согласно приложению № 2. 

3. Территориальным отделам администрации Вадского муниципально-

го округа Нижегородской области (Артамонов А.Н., Гусев Н.В., Заикин А.М., 

Степанова Н.С., Маслов А.А., Оганисян Е.С.) составить карты зон риска 

опасных для детей мест и объектов на территории Вадского муниципального 

округа Нижегородской области по соответствующим подведомственным 

территориям и предоставить их в комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации Вадского муниципального округа Ниже-

городской области в срок до 18 декабря 2023 г. 



4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при ад-

министрации округа при администрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области (Ефимова Н.А.) организовать работу горячей линии 

для приема информации о потенциально опасных местах и объектах, пред-

ставляющих опасность для детей. 

5. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и право-

нарушений несовершеннолетних округа (управление образование и молодежной 

политики администрации округа, ГКУ «Управление социальной защиты населения 

Вадского муниципального округа Нижегородской области», ОП (дислокация с.Вад) 

МО МВД России «Перевозский», ГБУЗ НО «Вадская ЦРБ», Вадское отделение Ар-

замасского межмуниципального филиала ГКУ НО «Нижегородский центр занято-

сти населения», а также иным лицам и организациям, участвующим в акции «Без-

опасность детства» (территориальные отделы, отделение надзорной деятель-

ности и профилактической работы по Вадскому округу Главного управления 

МЧС РФ по Нижегородской области и т.д.) в срок до 11 марта 2024 г. предо-

ставить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при ад-

министрации округа информацию об итогах проведения акции «Безопасность 

детства», в пределах своей компетенции, согласно приложению № 3 

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Вадского муниципального округа в сети Интернет и опубликовать в 

газете «Восход». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Вадского муниципального округа Ниже-

городской области, управляющую делами Ефимову Н.А. 

 

 

 

Глава местного  

самоуправления округа         И.А. Ураев 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 к постановлению администрации  

 Вадского муниципального округа  

 Нижегородской области 

 от ______________________  

 

 

СОСТАВ  

рабочей группы по организации и проведению  

Всероссийской акции «Безопасность детства»  

на территории Вадского муниципального округа  

Нижегородской области 

(далее – рабочая группа) 
 

Председатель рабочей  

группы  

- Ефимова Н.А., заместитель главы админи-

страции Вадского муниципального округа Ни-

жегородской области, управляющая делами 

Члены рабочей группы: 
Агапов И.М.  - главный редактор муниципального автоном-

ного учреждения «Редакция газеты «Восход» 

Арсенова О.Н. - главный специалист управления делами ад-

министрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области, ответственный секре-

тарь комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской обла-

сти 

Артамонов А.Н. - начальник Стрельского территориального от-

дела Вадского муниципального округа Ниже-

городской области 

Богданов И.Н. - начальник отделения надзорной деятельности 

и профилактической работы по Вадскому му-

ниципальному округу Нижегородской области, 

майор внутренней службы (по согласованию) 

Глибин А.М. - директор муниципального казенного учре-

ждения культуры и спорта «Культурно-

спортивное объединение Вадского муници-

пального округа Нижегородской области» 

Гусев Н.В. - начальник Новомирского территориального 

отдела Вадского муниципального округа Ни-

жегородской области 

Заикин А.М. - начальник Вадского территориального отдела 

Вадского муниципального округа Нижегород-

ской области 



Краснова М.А. 

 

 

 

Коршиков Д.В. 

- директор государственного казенного учре-

ждения Нижегородской области «Управление 

социальной защиты населения Вадского муни-

ципального округа» (по согласованию) 

- начальник 181-ПСЧ 10 пожарно-

спасательного отряда Федеральной противо-

пожарной службы Государственной противо-

пожарной службы Главного управления МЧС 

России по Нижегородской области (по согла-

сованию) 

Кузнецова Е.А.  - главный специалист управления образования 

и молодежной политики администрации Вад-

ского муниципального округа Нижегородской 

области 

Маслов А.А. - начальник Лопатинского территориального 

отдела Вадского муниципального округа Ни-

жегородской области 

Маштаков Н.Н. - начальник управления строительства, жи-

лищно-коммунального хозяйства и архитекту-

ры администрации Вадского муниципального 

округа Нижегородской области 

Оганисян Е.С. - начальник Дубенского территориального от-

дела Вадского муниципального округа Ниже-

городской области 

Сероженко А.В. 

 

 

- старший инспектор ОУУП и ПДН ОП (дисло-

кация с.Вад) МО МВД России «Перевозский», 

капитан полиции (по согласованию) 

Спиричев Н.А. 

 

- главный специалист управления делами Вад-

ского муниципального округа Нижегородской 

области  

Степанова Н.С. - начальник Круто-Майданского территориаль-

ного отдела Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

Тимонина С.В. - начальник управления образования и моло-

дежной политики администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской обла-

сти 

Червякова Е.В. - главный специалист управления образования 

и молодежной политики администрации Вад-

ского муниципального округа Нижегородской 

области 
 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 к постановлению администрации  

 Вадского муниципального округа  

 Нижегородской области 

 от _____________________  

 
ПЛАН 

 профилактических и проверочных мероприятий в рамках проведения  

на территории Вадского муниципального округа Нижегородской  

области Всероссийской акции «Безопасность детства» 
 

№ Мероприятие Сроки  

проведения 

Место  

проведения 

Ответственный  

исполнитель 

 1 2 3 4 5 

1. Заседание рабочей 

группы по органи-

зации и проведе-

нию Всероссийской 

акции «Безопасное 

детство» (далее – 

Акция) 

декабрь  

2023 г., 

март  

2024 г. 

Администрация 

Вадского муни-

ципального 

округа Нижего-

родской области 

(далее – Адми-

нистрация) 

Ефимова Н.А., за-

меститель главы 

администрации 

Вадского муници-

пального округа, 

председатель 

КДНиЗП 

2 Работа «горячей 

линии» по обраще-

ниям граждан в 

рамках реализации 

акции 

В период 

проведения 

акции 

Администрация Комиссия по делам 

несовершеннолет-

них и защите их 

прав при админи-

страции округа 

(далее - КДНиЗП) 

3. Организация рейдов 

членами рабочей 

группы 

По отдель-

ному плану 

Вадский муни-

ципальный 

округ 

Члены рабочей 

группы 

4. Обеспечение орга-

низованной занято-

сти несовершенно-

летних 

В период 

зимних 

школьных 

каникул 

Вадский муни-

ципальный 

округ 

УОМП, МКУКС 

«Культурно-

спортивное объ-

единение Вадского 

муниципального 

округа Нижего-

родской области» 

(далее – КСО), 

ГКУ «Управление 

социальной защи-

ты населения Вад-

ского муници-

пального округа 



Нижегородской 

области» (далее - 

УСЗН) по согласо-

ванию, Вадское 

отделение Арза-

масского межму-

ниципального фи-

лиала ГКУ НО 

«Нижегородский 

центр занятости 

населения» (далее-

ЦЗН) по согласо-

ванию 

5. Подготовка отчета 

об итогах проведе-

ния Акции 

март 

2024 год 

Администрация  КДНиЗП 

6. Создание безопас-

ных условий для 

несовершеннолет-

них на детских иг-

ровых и спортив-

ных площадках, ме-

стах отдыха (катки, 

горки, лыжные 

трассы и т.д.), рас-

положенных на тер-

ритории Вадского 

муниципального 

округа 

постоянно Вадский муни-

ципальный 

округ 

Начальники терри-

ториальных отде-

лов администра-

ции округа 

7. Осуществление 

контроля за состоя-

нием детских игро-

вых и спортивных 

площадках, местах 

отдыха, располо-

женных на террито-

рии Вадского муни-

ципального округа 

постоянно Вадский муни-

ципальный 

округ 

Начальники терри-

ториальных отде-

лов администра-

ции округа, члены 

рабочей группы 

8. Проведение образо-

вательных органи-

зация классных ча-

сов, родительских 

собраний, темати-

ческих бесед, с уча-

постоянно Вадский муни-

ципальный 

округ 

ОП (дислокация 

с.Вад) МО МВД 

России «Перевоз-

ский» (далее-ОП) 

(по согласованию), 

ОГИБДД МО 



стием представите-

лей ОП (дислокация 

с. Вад) МО МВД 

России «Перевоз-

ский», ОГИБДД 

МО МВД «Перевоз-

ский», представите-

лей ГУ МЧС России 

по Нижегородской 

области, направ-

ленных на разъяс-

нение соблюдения 

правил 

- безопасного пове-

дения на водных 

объектах в зимний 

период, в других 

местах мест зимне-

го отдыха детей 

(горки, лыжные 

трассы и спуски и 

т.д.); 

- безопасности при 

обращении с огнем, 

в том числе пиро-

техникой; 

- дорожного движе-

ния, а также ответ-

ственности за их 

нарушения и т.д.  

МВД «Перевоз-

ский» (далее-

ОГИБДД) (по со-

гласованию), отде-

ление надзорной 

деятельности и 

профилактической 

работы по Вадско-

му округу Главное 

управление МЧС 

РФ по Нижегород-

ской области (да-

лее - ОНДиПР) (по 

согласованию), 

181-ПСЧ 10 по-

жарно-

спасательного от-

ряда Федеральной 

противопожарной 

службы Государ-

ственной противо-

пожарной службы 

Главного управле-

ния МЧС России 

по Нижегородской 

области (далее 

ПЧС 10 (по согла-

сованию).  

 

9. Обеспечить разъяс-

нение через район-

ную газету  

«Восход» средства 

массовой информа-

ции и иные комму-

никационные си-

стемы правил: 

- безопасного пове-

дения на водных 

объектах в зимний 

период; 

- безопасности при 

обращении с огнем, 

в том числе пиро-

постоянно Вадский муни-

ципальный 

округ 

Органы и учре-

ждения системы 

профилактики без-

надзорности и 

правонарушений 

несовершеннолет-

них  



техникой; 

- дорожного движе-

ния, а также ответ-

ственности за их 

нарушения и т.д. 

10. Обеспечение обме-

на информацией: 

- о фактах преступ-

ных посягательств в 

отношении детей, в 

том числе вовлече-

ния их в антиобще-

ственную деятель-

ность 

- о несовершенно-

летних, нуждаю-

щихся в помощи 

государства, в том 

числе вследствие 

совершения в от-

ношении них про-

тивоправных дея-

ний 

- о законных пред-

ставителях, не ис-

полняющих обязан-

ности по содержа-

нию, 

воспитанию и обу-

чению несовершен-

нолетних, в том 

числе допускающих 

жестокое обраще-

ние с детьми 

постоянно Вадский муни-

ципальный 

округ 

Органы и учре-

ждения системы 

профилактики без-

надзорности и 

правонарушений 

несовершеннолет-

них округа 

11. Выявление объек-

тов, представляю-

щих опасность для 

детей и подростков 

В период 

проведения 

акции 

Вадский муни-

ципальный 

округ 

Начальники терри-

ториальных отде-

лов администра-

ции округа, члены 

рабочей группы 

12. Организация необ-

ходимой работы для 

устранения нару-

шений, выявленных 

на объектах отдыха 

По факту 

выявления 

Вадский муни-

ципальный 

округ 

Начальники терри-

ториальных отде-

лов администра-

ции округа 



и досуга детей, иг-

ровых, спортивных 

площадках, катках, 

горок и т.д. 

13. Обследование мест 

организованного и 

стихийно образо-

вавшихся мест от-

дыха детей, а также 

семей с детьми на 

территории Вадско-

го муниципального 

округа 

В период 

проведения 

акции 

Вадский муни-

ципальный 

округ 

Начальники терри-

ториальных отде-

лов администра-

ции округа, члены 

рабочей группы 

14. Организация и про-

ведение профилак-

тических бесед с 

несовершеннолет-

ними и их родите-

лями по мерам без-

опасности на доро-

гах, водных объек-

тах в зимний пери-

од времени, недо-

пущение нахожде-

ния на стройках и 

заброшенных зда-

ниях, профилактика 

выпадения из окон, 

местах отдыха де-

тей и т.д.,  

В период 

проведения 

акции 

Вадский муни-

ципальный 

округ 

УОМП, УСЗН (по 

согласованию), 

КДНиЗП, «Соци-

альный патруль»,  

«Родительский 

патруль», ОО, ОП  

(по согласованию)  

15. Проведение ин-

структажей и заня-

тий для обучаю-

щихся по соблюде-

нию правил без-

опасности дома, на 

водоемах в зимний 

период времени, на 

дорогах и т.д. 

декабрь 

2023 г. 

февраль  

2024 г. 

Образователь-

ные организации 

Вадского муни-

ципального 

округа 

УОМП, ОО 

16 Оформление стен-

дов «Безопасность 

детей» в детских 

организациях 

Постоянно  Образователь-

ные организации 

Вадского муни-

ципального 

округа 

УОМП, ОО 



17 Проведение просве-

тительских меро-

приятий для роди-

телей (законных 

представителей) 

несовершеннолет-

них по вопросам 

ответственного ро-

дительства в сфере 

защиты права ре-

бенка на жизнь 

декабрь 

2023 г. 

февраль  

2024 г. 

Образователь 

ные организации 

Вадского муни-

ципального 

округа 

УОМП, КДН и ЗП, 

УСЗН (по согласо-

ванию), КСО, ОП 

(по согласованию) 

18. Проведение межве-

домственных про-

филактических рей-

дов в семьи с деть-

ми, проживающими 

в помещениях с 

низкой пожарной 

устойчивостью, с 

разъяснением пра-

вил пожарной без-

опасности 

декабрь 

2023 

февраль 

2024 

Вадский муни-

ципальный 

округ 

Члены рабочей 

группы, «Соци-

альный патруль»,  

«Родительский 

патруль», инструк-

тор по противопо-

жарной профилак-

тики МКУ «Муни-

ципальная пожар-

ная охрана Вад-

ского муници-

пального округа 

Нижегородской 

области» 

19. Организация и про-

ведение профилак-

тических меропри-

ятий, направленных 

на предотвращение 

несчастных случае 

и чрезвычайных 

происшествий с 

несовершеннолет-

ними 

декабрь 

2023 

февраль 

2024 

Вадский муни-

ципальный 

округ 

 КСО, ОО, УСЗН, 

ОГИБДД 

20. Осуществление 

рейдовых меропри-

ятий в рамках рабо-

ты «Социального 

патруля» и «Роди-

тельского патруля» 

по посещению во-

доемов, с целью не-

допущения исполь-

В период 

проведения 

акции 

Вадский муни-

ципальный 

округ 

Социальный пат-

руль, 

Родительский 

патруль. 



зования их несо-

вершеннолетними 

для катания на 

коньках при не-

окрепшем льде 

21. Освещение хода 

проведения Акции 

на территории Вад-

ского муниципаль-

ного округа 

В период 

проведения 

акции 

Вадский муни-

ципальный 

округ 

Редакция газеты 

«Восход», органи-

зации и учрежде-

ния, задействован-

ные в проведении 

Акции 

22. Подготовка и раз-

мещение информа-

ционно-

методических мате-

риалов, памяток по 

вопросам безопас-

ности детей на 

стендах, официаль-

ных сайтах участ-

ников Акции, а 

также в социальных 

сетях и мессендже-

рах 

декабрь 

2023 

февраль 

2024 

Вадский муни-

ципальный 

округ 

Редакция газеты 

«Восход», органи-

зации и учрежде-

ния, задействован-

ные в проведении 

Акции, КСО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 к постановлению администрации 

 Вадского муниципального округа 

 Нижегородской области 

 от ______________________  

 

Форма для заполнения отчетности по Акции «Безопасность детства»  

за период с 1 декабря 2023 г. по 29 февраля 2024г. 

 

№ п/п 
Наименование 

Всего за период  

(декабрь-февраль) 

1 

 
Количество проверенных объектов в регионе 

 

2 

Категории проверенных объектов с указанием их количества по каждой категории  

В том числе 

 количество детских площадок  

 количество спортивных площадок  

 количество торгово-развлекательных центров  

 количество парков, скверов  
 количество организованных мест зимнего отдыха детей и семей с детьми (кат-
ки, горки, лыжные трассы и спуски, другие) 

 

 количество стихийно образовавшихся мест зимнего отдыха (катки, ле-
дянки, иное)  

 

 количество образовательных организации и прилегающих к ним терри-
торий 

 

 количество недостроенных и заброшенных зданий и сооружений  

 количество чердачных, подвальных помещений  
 количество пожароопасных мест проживания семей с детьми, в том числе 
многодетных семей и неблагополучных 

 



 количество мест возможного скопления безнадзорных собак  

 количество иных объектов (указать)  

3 

Категории нарушений, выявленных в ходе проведения проверок  

В том числе 

отсутствие освещения  
отсутствие или нарушение периметрального ограждения (для детских ор-
ганизаций стационарного типа) 

 

травмоопасное состояние стихийно образовавшихся мест зимнего отдыха   

открытые канализационные люки  

провалы грунта  

наледь на входе в детское учреждение  
наличие на крышах зданий детских учреждений и вблизи мест отдыха детей и 
семей с детьми наледи и снега, способных причинить вред здоровью 

 

свободный доступ на объекты повышенного риска (крыши, заброшенные 
объекты) 

 

отсутствие охранно-пожарной сигнализации в местах массового пребывания 
несовершеннолетних 

 

проживание семей с детьми в плохо отапливаемых и пожароопасных помеще-
ниях 

 

отсутствие или неисправность охранно-пожарной сигнализации в местах про-
живания семей с детьми 

 

наличие на территории мест скопления безнадзорных собак  

Иное (указать)  

4 

Количество объектов, на которых выявленные нарушения устранены силами 
участников Акции всего (единиц) 

 

в том числе 

прекращено (приостановлено) функционирование объектов зимнего отдыха   
приняты меры по обеспечению безопасности объектов зимнего отдыха   
отремонтированы конструкции  

убрана территория  
удалено обледенение или приняты иные меры обеспечения безопасности   
установлены предупреждающие знаки (конструкции, ограждение)   



установлена (исправлена) охранно-пожарная сигнализация на объектах массо-
вого пребывания несовершеннолетних  

 

установлена (исправлена) охранно-пожарная сигнализация в местах прожива-
ния семей с детьми 

 

отловлены и помещены в приюты по обращению участников Акции безнадзор-
ные собаки (указать количество мест скопления безнадзорных собак) 

 

иное (указать)  

5 
Количество обращений по факту выявленных нарушений в уполномоченные орга-

ны с целью устранения недостатков 
 

В том 

числе 

в органы прокуратуры  
в управление образования и молодежной политики администрации Вадского муници-
пального округа 

 

в администрацию Вадского муниципального округа  

в ГИБДД  

в подразделения Роспотребнадзора  

в иные органы и организации (указать)  

6 Количество полученных ответов об устранении недостатков  

В том 

числе 

из органов прокуратуры  
в управление образования и молодежной политики администрации Вадского муници-
пального округа  

 

из администрации Вадского муниципального округа  

из ГИБДД  

из подразделений Роспотребнадзора  

из иных органов и организаций (указать)  

7 
Количество повторных посещений объектов с целью контроля устранения недостат-

ков 
 

8 
Количество объектов, на которых в ходе повторных проверок выявлены сохранив-

шиеся недостатки 
 

9 
Иные формы работы с населением (в том числе с несовершеннолетними)  

в рамках акции 
 



10 
 

 

 

 

В том 

числе 
 

 

 

Категории информирования о возможных опасностях и способах их преодоления с 
указанием их количества 

 

Количество информационных сообщений в СМИ, на сайтах и в социальных сетях   

Количество созданного фото и видеоконтента по тематике Акции  

Количество размещенных информационных материалов в общественных местах (плакаты, 
листовки, иные промо материалы) 

 

Количество проведенных семинаров-совещаний для педагогических работников  

Количество мероприятий по оповещению граждан с помощью звукоусиливающих 
устройств о зонах риска для детей и мерах по профилактике несчастных случаев 

 

Количество проведенных просветительских мероприятий (семинаров, лекториев, тренин-
гов и других) для родителей и законных представителей детей 

 

Количество проведенных в школах мероприятий по формированию у детей навыков без-
опасного поведения (классных часов, видеолекториев, круглых столов, дискуссий, бесед, 
интерактивных занятий, онлайн-квестов, конкурсов рисунков, плакатов) 

 

Количество проведенных региональных пресс-конференций по итогам проведения Все-
российской акции «Безопасность детства» 

 

11 Организация занятости детей на улице и в общественных пространствах  

В том 

числе 

Количество организованных соревнований по дворовому спорту, уличных игр  

Количество организованных выездов, экскурсий, тематических культурных и историче-
ских квестов 

 

Количество проведенных тематических культурно-досуговых мероприятий  

Количество организованных мероприятий летней трудовой занятости подростков  

Количество детей, принявших участие в мероприятиях в местах зимнего отдыха  

12 
Категории обращений, поступивших на «горячую линию» с целью получения информации от населения о 

случаях возникновения угрозы для жизни и здоровья несовершеннолетних в период зимних школьных с 



указанием их количества  

в том 

числе  

количество обращений по фактам обнаружения зон повышенного риска на улице   
количество обращений по фактам высаживания из общественного транспорта детей, не опла-
тивших проезд в том числе по фактам выявления или нападений безнадзорных собак 

 

количество обращений по фактам нападений собак на детей   
количество иных обращений  

 

 


